
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
Consiliul Local Ibanesti 

 

 

RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112 
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

 

 

      HOTĂRÂREA Nr. 46 
Din 25.06.2018 

 
 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile iulie - august 2018 

 

  

 Consiliul local al comunei Ibăneşti, judeţul Mureş întrunit în şedinţă ordinară în data de 25.06. 

2018. 

Luând act de: 

-Raportul  de specialitate nr. 5.381 din 12.06.2018; Expunerea de motive 

nr.5.383/12.06.2018; 

-Avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local;; 

Având în vedere: 

-prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

-prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

-prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local Ibăneşti aprobat 

prin HCL nr.12/2016;     

Luând act de: 

-prevederile art.1 alin.2, art.2, art.4 şi art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică; 

În temeiul prevederilor art. 35, alin. (1) şi art.115 alin.(1) lit.b), alin.(3) – (7) din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală republicată, 

 

  HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1. Se alege preşedinte de şedinţă al Consiliului Local Ibăneşti pentru lunile iulie-

septembrie 2018, în persoana domnului consilier Todoran Mircea-Alin-Cristian. 

 Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Mureş, Primarului 

Comunei Ibăneşti şi se aduce la cunoştiinţa publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 

www.ibanesti.ro. 

 

 

                                   Președinte de ședință, Contrasemnează, 

                                                        Chirteș Emilia p.Secretar 

 

 Man Ancuța-Nicoleta 

http://www.ibanesti.ro/

